Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008  24857

Grupo Nome Do Q.E. Código Para o Q.E./E.E. Código

110/E.E. Maria da Luz Ferreira Santana. . . . . . QZP de Leiria. . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Esc. Bás. 2.º, 3.º Ciclos Guilherme
Stephens.

341733

 28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário Alexandre Cardoso Marques.

 Rectificação n.º 1251/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Despacho n.º 14213/2008

publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 98 de 21 de Maio,
rectifica -se que onde se lê «Maria Isabel Carvalho Carreira» — deve
ler -se «Isabel Maria Carvalho Carreira».

26 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário
Alexandre Cardoso Marques.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico José Macedo
Fragateiro

Despacho n.º 15508/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo da Escola Secundá-

ria C/ 3.º Ciclo José Macedo Fragateiro,de acordo com os n.º s 1 e 2 do
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram nomeados
professores titulares desta Escola, com efeitos a 1 de Setembro de 2007,
os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

Departamento Nome do docente Grupo

Línguas Manuel Oliveira Reis 300
Luís Manuel Tarujo Ferreira 300
Maria Idalinda Pinho Oliveira 330
Ana Maria Marques Carvalho 330

Ciências Sociais e Hu-
manas

Alvaro Bessa Quintas 400

Celso Moreira de Oliveira 410
Deolinda Abrantes de Jesus Resende 530
Helder Joaquim de Pinho Almeida 400
M.ª Florinda Ferreira Soares 430
M.ª José Marques Barbosa A. Lemos 430
M.ª Manuela Mourão Correia de Sá 400
M.ª Aurora Marques Silva Pereira 530
Luís Filipe Falcão Pires 400
M.ª Luísa Alçada Ribeiro Frazão 420
António Alberto dos Santos Senra 400

Matemática e Ciências
Experimentais

M.ª Cecília Reis de Almeida Oliveira 510

Rosa da Silva Almeida Crespo 510
David José Brandão da Rocha 530
Maria Alice Brandão Regalado 520
Fernando Manuel Soares Dinis 540
Rui Manuel de Oliveira 500
Miquelina Borges de Almeida 500
M.ª Almeida Duarte Pereira 500
João Manuel Marques de Freitas 500

Expressões António José Melo Rosa 600
Rosa Bela Marques da Silva Cruz 600
Mário António Graça Tavares 620
Francisco Silvino Martins Fidalgo 620

 27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Cecilia Reis de Almeida Oliveira.

 Agrupamento de Escolas de Loriga

Despacho n.º 15509/2008
Fernando Alves Pina, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas de Loriga, faz saber que, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23189/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro, e de
acordo com as alíneas a) e b) do artigo 2.º e do artigo 22.º do Decreto

Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia, os Professores do Quadro
de Nomeação Definitiva abaixo mencionados para a categoria de Pro-
fessores Titulares deste Agrupamento de Escolas, com efeitos a 01 de
Setembro de 2007:

Maria Teresa Amaral Dias — Departamento de Ciências Sociais e
Humanas

Victor Manuel Cardoso Alves Departamento Matemática e Ciências
Experimentais

José Prata Amaral — Departamento de Expressões
Fernando Alves Pina — Departamento de Línguas
M.ª Filomena Velho Correia Cabral — Departamento Educação Pré-

Escolar
M.ª da Conceição Achando Almeida  — Departamento Educação

Pré — Escolar
Luís Manuel Pereira Fernandes — Departamento do 1.º Ciclo do

Ensino Básico
M.ª do Carmo Mendes Fernandes Pereira — Departamento do

1.º Ciclo do Ensino Básico
27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-

nando Alves Pina.

 Agrupamento de Escolas de Mundão

Despacho (extracto) n.º 15510/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Mundão, no uso da competência delegada pelo Director
Regional de Educação do Centro, pelo despacho n.º 23 189/2006, publi-
cado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, foi transferida por despacho
de 20/07/2007, de SS. Ex.ª Secretário de Estado, a seguinte Docente:

Grupo: 300
Nome: Ilda Sousa Cabral Correia
Da Escola: ES/3 Rodo
Código: 402692
Para a Escola: EB 2,3 de Mundão
Código: 345076
27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ben-

vinda Maria Vaz da Silva.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Tondela

Despacho n.º 15511/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Tondela, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas pelo Despacho n.º 17181/2007 da
Directora Regional de Educação do Centro, de 27 de Março de 2007,
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 149, de 3 de Agosto
de 2007, procede-se à nomeação de docentes de nomeação definitiva,
para a categoria de professor titular do Quadro da Escola Secundária
com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Tondela, de acordo com o Decreto-
Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio de 2007, com efeitos a partir de 01 de
Setembro de 2007.

Grupo Nome do Docente Departamento

300 Alda Santos Coimbra . . . . . . . . . . . . . Línguas.
410 Alfredo Jesus Cabral  . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
400 Ana Maria Oliveira Amaral . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
520 Ana Paula Almeida Abreu e Sousa  . . . Matemática e Ciências

Experimentais.

24858  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008

Grupo Nome do Docente Departamento

620 António Manuel Almeida Marques
Ramos.

Expressões.

530 Cecília Conceição Saraiva Borges . . . Expressões.
420 Cristina Maria Rodrigues Ferreira . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
410 David António Antunes Duarte  . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
300 David Jorge Ferreira Cardoso Sousa Línguas.
520 Dina Maria Rodrigues Mota  . . . . . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
430 Eduardo Manuel Ferreira Barros . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
520 Fernando Simões de Sousa  . . . . . . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
410 Hernâni Manuel Marques de Oliveira Ciências Sociais e Hu-

manas.
500 João Alberto Cavaleiro Rodrigues de

Carvalho.
Matemática e Ciências

Experimentais.
500 João Pedro Soares Albergaria Almiro Matemática e Ciências

Experimentais.
520 Júlio de Melo Cabral Valente . . . . . . . Matemática e Ciências

Experimentais.
530 Luis João de Figueiredo . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
510 Maria do Carmo Silva Andrade Mala-

faia Novais.
Matemática e Ciências

Experimentais.
300 Maria Elisete Marques . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Maria de Lurdes Dias da Fonseca  . . . Línguas.
300 Maria de Lurdes Magalhães Fernandes

dos Santos.
Línguas.

410 Silvino Pereira Machado  . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas.

530 Sílvio Rodrigues da Silva. . . . . . . . . . Matemática e Ciências
Experimentais.

500 Sofia Mafalda Frutuoso Antunes . . . . Matemática e Ciências
Experimentais.

 28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Júlio
de Melo Cabral Valente.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas do Algueirão

Despacho (extracto) n.º 15512/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, serve o presente

para anular e substituir o Despacho (extracto) n.º 13605/2008 publicado
no Diário da República, 2.ª Série — n.º 94 de 15 de Maio de 2008.
O mesmo Presidente do Conselho Executivo, no uso da competência
delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23.731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, deu despacho,
com efeitos a 01 de Dezembro de 2005, para homologação dos con-
tratos Individuais de Trabalho por Tempo Indeterminado dos seguintes
funcionários:

Nome Categoria Índice

Carla Alexandra Nascimento Pereira
Godinho

Auxiliar A. Educativa 151

Francisca Maria Ferreira Miranda
Santos

Auxiliar A. Educativa 151

Lúcia Carmo Ferreira Marques Cur-
va

Auxiliar A. Educativa 151

Maria Manuela Santos Silva Auxiliar A. Educativa 151
Maria José Costa Luís Auxiliar A. Educativa 151
Paula Cristina Gabriel Mota Barto-

lomeu
Auxiliar A. Educativa 151

Susana Cristina Borges de Sousa Assist. Adm. Escolar 209

Nome Categoria Índice

Teresa Jesus Frade Lopes Santos
Quintas

Auxiliar A. Educativa 151

 Agrupamento de Escolas de Aristides
de Sousa Mendes — Póvoa de Santa Iria

Aviso n.º 17293/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Aristides de Sousa Mendes, no uso da competência delegada
pelo Director -Geral dos Recursos Humanos da Educação, nos termos do
Despacho n.º 12153/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série
n.º 83, de 29 de Abril, foram nomeados definitivamente, na sequência de
concurso, na categoria de Assistente de Administração Escolar Principal,
com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, as seguintes funcionárias:

Margarida Maria Paixão Alexandre Coutinho
Maria Filomena Rodrigues da Silva Santos
Maria Isabel Cruz dos Santos Bico
Maria Janine Gentil Ramos da Costa Morais
Maria Joana Marques da Conceição
Maria Luísa da Costa Carvalho
28 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana

Lúcia Caetano Camarão Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim-de-Infância

Despacho (extracto) n.º 15513/2008
Anabela Maria Campos Rola, Vice-Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Azambuja com Jardim de Infância, de
acordo com a alínea b) do artigo 2º e o n.º 2 do artigo 22º do Decreto-Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, e com efeitos a 1 de Setembro de 2007,
nomeia, para a categoria de Professor Titular – Departamento de Línguas
do Quadro deste Agrupamento, a docente de nomeação definitiva Maria
Eugénia Dias Jesus Vaz, do grupo 210.

27 de Maio de 2008. — A Vice-Presidente do Conselho Executivo,
Anabela Maria Campos Rola.

 Agrupamento do Bom Sucesso

Despacho n.º 15514/2008
Carlos Jorge Pimenta dos Reis, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas do Bom Sucesso, no uso da competência
delegada nos pontos 1 e 1.3 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, de 21 de Novembro de 2006, homologou
os Contratos Administrativos de Serviço Docente referentes ao ano
lectivo de 2007-2008, dos seguintes docentes:

Grupo Nome Completo Entrada Escola

110 Sónia Maria Jorge Marques . . . . . . . . . . . . . . . . 01-10-2007
110 Cláudia Sofia dos Santos Pinheiro Silva  . . . . . . 31-10-2007
110 Ana Sofia Félix Inês. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02-11-2007
110 Maria Helena Pimentel Fernandes Abreu  . . . . . 05-11-2007
200 Maria Emília Carvalho da Silva Cantarilho. . . . 13-09-2007
200 Carla Cristina Pinheiro Miranda  . . . . . . . . . . . . 11-09-2007
240 Susana Maria Felix Rolão  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-09-2007
290 Luís Miguel Ferreira Dantas  . . . . . . . . . . . . . . . 04-09-2007
300 Susana Alexandra Rocha Lourenço das Neves 12-09-2007
400 Fernanda Cristina Correia Diogo . . . . . . . . . . . . 24-09-2007
420 Carla Cristina Fernandes de Carvalho . . . . . . . . 11-09-2007
500 Mónica Cristina Freire Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2007
510 Pedro Miguel Custódio Rodrigues Jorge . . . . . . 13-09-2007
520 Vera Mónica Fernandes Velha Castilho Sanches 12-09-2007
550 Mara Patrícia Falé Esteves Inácio  . . . . . . . . . . . 13-09-2007
600 Maria Ana Ávila Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02-11-2007

 27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Jorge Pimenta dos Reis.

 27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário
Jorge Silva.